A modo scilicet apud adolescentes qui paleartricam exercent, magistri voce opus est, qui ad patientiam assidue incitet, et victoriae gloriam adamare propmodum necessario cogat. Igitur ego quoque in medium procedo, ad eos qui rerum honestarum gloriam concupiverunt, cum Psalmographi Iyra clamans : « Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino ». » Ut enim ipsemet alibi beatus David ait : « Tempus faciendi Domino ». » Oportere autem arbitror hortatorium apud vos habere orationem, nec eo deterreri, quamvis ea quae proposui pro dignitate tractare, et quorundam excellenti facundiae pares esse minime possimus : sed illud potius prudenti consilio reputare, multo sane esse laudabilius ex iis quae cuique B pro facultatibus suppetunt, familiaribus apparare convivium, domique excipere necessarios, quam efferum quoddam invisumque omnibus amplecti vitæ genus, dum timeas ne ab aliis munificentia ac liberalitate superari videare. Et alioqui suppetit audaciae quoque facultas (subeunt nimirum ea quibus universorum imperator Deus sanctissimum virum Moesen affatus est) : « Quis dedit os homini? aut quis fabricatus est mutum, aut surdum? videntem, et caecum? Nonne ego Dominus Deus? Et nunc perge, et ego aperiam os tuum ». » Umbrae scilicet et figurae instar antiquum illud oraculum obtinuit, quamvis per angelos Moese interprete editum. Neque vero iis quae supra sensus positae sunt sententiis carebit, si subtilem in id oculorum aciem quispiam intendat, litteraque velamenta aspernari doctus, abstrusam penitus intimeque reconditam intelligentiam persequatur. Lex igitur, colendum esse rerum omnium Deum multis illa quidem modis praecipit : sed et turtures ipsi necessario sacrificandos esse adunxit. Et quidem innumerabiles sunt avium in terris greges, quarum aliae quidem naturae lege sublimae volandi facultate decoratae sunt, aliae vero etiam in palustribus degunt. In his vero nec magnitudo, nec ornatus, aut pulchritudo inest. Alias vero aliter natura depinxit, conditorisque artificio genus ipsarum florida colorum specie convestitum propagavit. Proinde quid ita, dicit aliquis, 224 lex iis omissis, quaeque ex omnibus optima sunt repudiatis, turturem supremis propemodum honoribus attollit, ipsumque Deo sacrum offerri jubet? Quidnam innuit lex, quidve ex eo sapienter intelligendum proponit? Vocem amat et amplectitur quippe Verbi Pater, qui supra mentem omnem excellit Deus, vocalesque aviculas diligit, aliisque praepont, quamvis multa etiam venustate praeter ceteris abundant; docens nos per aenigmata esse altis meliores sanctioresque apud nos quoque ipsos, quibus demandatum est eloquendi munus, quique se de rebus optimis instituta orationis amatoribus suasores

<sup>66</sup> Psal. xxx, 28. <sup>67</sup> Psal. cxxxviii, 126. <sup>68</sup> Exod. iv, 41.

Variae lectiones.

ε δ.δ.δ. λελάχεται. ἢ δ.δ.δ. προστίταξε. ἰ δ.δ.δ. οὐκ ἐν. ἰ δ.δ.δ. ἀνιγμα.

atque hortatores profiteri possunt. Age igitur, Domini vineam divinae Scripturae verbis molliter excolamus, non obscuro incertoque sonitu strepentes, sed vobis festam celebritatem ut agatis rationibus opportunis suadentes, ut res ex sententia succedat, qui legem constituit, peragatis.

2. Sic igitur nobis in suis Commentariis memorat beatus Lucas : « Venit dies Azymorum, in quo oportebat occidi pascha, et misit Petrum et Joannem dicens : Euntes, parate nobis pascha ut manducemus. At illi dixerunt : Ubi vis paremus? Et dixit ad eos : Ecce, introeuntibus vobis in civitatem occurret vobis homo quidam amphoram aquae portans. Sequimini eum in domum in quam intrat, et dicetis patrifamibus domus : Dicit tibi Magister, Ubi est diversorium, ubi pascha cum discipulis meis manducem? Et ipse ostendet vobis caenaculum magnum, stratum, et ibi parate<sup>89</sup>. » Audis quemadmodum divinitatis oculis, ubinam se dignum hospitium eligeret, diligenter admodum perscrutatus, caenaculum ait ostensum iri sanctis apostolis, magnum et stratum ipsisque duodecim via futurum amphorae gestatorem, quique ad convivii dominum aquam deferret? Progredere igitur tanquam per vestigia cogitationum ad praestantiora adhuc et spiritalia. Ac si cui mens est Christum habere animo immorantem et inhabitantem, et cum ipso paschalem hanc celebritatem peragere, multa se illico aqua affatim purget, omnem ex animo abstergat maculam, et antiquae fraudis inquinamenta procul abjiciat. Ita namque Deus alicubi per Isaiam quoque loquitur : « Lavamini, mundi estote, auferite iniquitates ab animis vestris coram oculis meis : **225** desinite perverse agere, discite bonum facere, quaerite judicium, liberate injuria oppressum, judicate orphanum, et justificare viduam, et venite, et litigemus, ait Dominus. Etiamsi sint peccata vestra ut vermiculus, tanquam nivem dealbabo; et si fuerint ut coccinum, velut lanam dealbabo<sup>90</sup>. » Oportere enim ego quidem aio primum velut extundere ex nostris mentibus nequitiae sordes, deinde vero admittere in animum gloriosam dignamque studiis nostris virtutem, cui aequale nihil inveniatur, eorum quidem judicio quibus recta mens est, noruntque a rebus perniciosis innoxias discernere. Nam, ut ego quidem arbitror, nullo modo penitus consociari inter se possunt in eodem, secundum idem, quae inter se natura pugnant : « Quae enim societas luci ad tenebras? » ut scriptum est<sup>91</sup>. At vero si alterum tollatur, alteri scilicet omnino aditum aperiet Eodem modo, ut ego sentio, vitium quoque ac virtus, quae contrariam in actionibus naturam retinent, totoque inter se caelo distant, qui fieri possit ut in eandem simul mentem immigrarent? ac non cum qui